GAB DEP MARCOS DA ROSA

OFÍCIO INTERNO N° 1127595/2024/GAB-DEP-MARCOS DA
ROSA

Florianópolis, 15 de fevereiro de
2024.

A Coodenadoria das Comissões
Nesta Casa

Assunto: Renovação da Frente Parlamentar em Defesa das Comunidades Terapêuticas.

Senhor Coordenador,

Solicitamos a renovação da Frente Parlamentar em Defesa das Comunidades
Terapêuticas, conforme regimento interno, por mais 365 dias. Segue em anexo relatório das
atividades realizadas pela Frente Parlamentar no ano de 2023.

 Atenciosamente,

 Deputado Marcos da Rosa
 Proponente

Documento assinado eletronicamente por MARCOS DA ROSA, Deputado, em 15/02/2024, às 10:52,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 1127595 e o código CRC A7D5E797.

24.0.000003514-5

1127595v2

Ofício Interno 1127595         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 1

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1127595&crc=A7D5E797

Palácio Barriga-Verde
GAB DEP MARCOS DA ROSA
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC

www.alesc.sc.gov.br

Ofício Interno 1127595         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 2

http://www.alesc.sc.gov.br/

fls. 1

RReellaattóórriioo ddaa FFrreennttee PPaarrllaammeennttaarr eemm
DDeeffeessaa ddaass CCoommuunniiddaaddeess
TTeerraappêêuuttiiccaass  ddee  SSaannttaa  CCaattaarriinnaa..

Deputado Marcos da Rosa, Deputado Napoleão Bernardes Neto, Deputado Maurício
José Eskudlark, Deputado Jair Antônio Miotto, Deputado Sérgio Motta Ribeiro.

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 3

fls. 2

Relatório Frente Parlamentar em Defesa das
Comunidades Terapêuticas em Santa Catarina

Marcos da Rosa – União Brasil

APRESENTAÇÃO

Através do Requerimento RQC/0035/2023, os Deputados Marcos da Rosa, Napoleão
Bernardes Neto, Maurício José Eskudlark, Jair Antônio Miotto, Sérgio Motta Ribeiro,
com amparo no art. 40 §§ 1º, 2º e 3º, do Regimento Interno, REQUERERAM a
constituição da Frente Parlamentar em Defesa das Comunidades Terapêuticas em Santa
Catarina, com o objetivo estudar, debater e mobilizar os parlamentares e a sociedade
civil para uma discussão mais ampla sobre a restauração das vidas acometidas pelas
drogas e pelo crime, buscando um melhor resultado desse trabalho de recuperação,
através do apoio a estas entidades que auxiliam no acolhimento e no tratamento dos
dependentes químicos.

A Frente Parlamentar em Defesa das Comunidades Terapêuticas em Santa Catarina
surgiu por iniciativa do Deputado Marcos da Rosa e foi instituída pelo Ato da
Presidência n.º 33-DL, de 2023.

OBJETIVOS

Estudar, Debater e Mobilizar os parlamentares e a sociedade civil para uma
discussão mais ampla sobre a restauração das vidas acometidas pelas drogas e pelo
crime, buscando um melhor resultado desse trabalho de recuperação, através do
apoio a estas entidades que auxiliam no acolhimento e no tratamento dos
dependentes químicos.

ATIVIDADES DESENVOLVIDAS

1. 17/04/2023 – Lançamento da Frente Parlamentar em Defesa das
Comunidades Terapêuticas em Santa Catarina.

Nesta data a Frente Parlamentar em defesa das Comunidades Terapêuticas foi lançada
e coordenada pelo Deputado Estadual Marcos da Rosa (união Brasil) Terceiro Secretario
da ALESC. O evento reuniu uma ampla gama de participantes, incluindo parlamentares,
autoridades, representantes de comunidades terapêuticas, membros da sociedade civil
e indivíduos interessados no debate sobre o papel e a importância das comunidades
terapêuticas.

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 4

A cerimônia foi um momento de profundo engajamento e reflexão e debates
enriquecedores permearam o ambiente. O foco central girou em torno do papel crucial
das comunidades terapêuticas no tratamento de dependentes de álcool e drogas.
Oradores destacaram a importância dessas instituições como espaço de resgate da
dignidade humana e de reconstrução de vidas. Além disso, houve uma discussão franca
sobre os desafios enfrentados por essas comunidades e a necessidade premente de
apoio   governamental e social para fortalecer suas iniciativas. No final, a cerimônia
deixou uma poderosa mensagem de esperança e compromisso na luta contra a
dependência química.

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 5

fls. 3

Relatório Frente Parlamentar em Defesa da
Comunidades Terapêuticas em Santa

Catarina

                                                                                                                                              Marcos da Rosa  - União Brasil

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 6

fls. 4

Relatório Frente Parlamentar em Defesa das
Comunidades Terapêuticas em Santa Catarina

Marcos da Rosa – União Brasil

24 de Outubro de 2023 Participação n Segunda Conferência Nacional de Comunidades
Terapêuticas em Brasília.

Na Segunda Conferência Nacional das Comunidades Terapêuticas, realizada em Brasília,
o Deputado Marcos da Rosa teve uma participação significativa, junto no evento estava
o Diretor Nacional encarregado das comunidades terapêuticas e desenvolvimento social
Sr. Sâmio, o deputado teve a oportunidade de imergir nos trabalhos do Congresso
Nacional em prol dessas instituições vitais. Durante o evento, foram apresentados os
esforços em curso para a recuperação de vidas afetadas pela dependência química,
bem como os desafios enfrentados por essas comunidades. A presença e envolvimento
do deputado Marcos da Rosa refletem seu compromisso contínuo com a defesa e apoio
ás iniciativas que visam á reabilitação e reintegração dos indivíduos na sociedade.

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 7

fls. 5

Relatório Frente Parlamentar em Defesa das
Comunidades Terapêuticas em Santa Catarina

Marcos da Rosa  - União Brasil.

02/11/2023 Deputado Marcos da Rosa (União Brasil) Reunião na Secretaria de
Segurança Pública.

Na qualidade de presidente da frente parlamentar de apoio e defesa as comunidades
terapêuticas de Santa Catarina, conduzi uma reunião produtiva com o secretário de
segurança pública, Sr. Paulo Sérgio de Oliveira. Durante o encontro, destacamos a
necessidade premente de regularização do Fundo de Prevenção e Combate as Drogas,
que, surpreendentemente, estava inativo desde 2005 e nem mesmo possuía CNPJ.
Propusemos medidas concretas para sua regularização, visando possibilitar o
recebimento de aporte financeiro que serão direcionados às comunidades terapêuticas.
Esses recursos serão destinados à implementação de programas profissionalizantes, com
o objetivo de auxiliar na reintegração social de dependente químicos e alcoólatras. Essa
iniciativa representa um passo significativo no combate às drogas e na promoção da
reinserção desses indivíduos na sociedade.

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 8

       Relatório Frente Parlamentar em
Defesa das Comunidades Terapêuticas em

Santa Catarina

Marcos da Rosa  - União Brasil.

CONCLUSÃO

Com todo o trabalho realizado neste período, alcançamos diversas conquistas positivas.
Fomentando debates, compreensão e buscamos soluções para aprimorar o cotidiano das
comunidades terapêuticas. Além disso, por meio desta frente parlamentar,
encaminhamos 192 indivíduos dependentes de álcool e drogas para tratamento nessas
comunidades. A conclusão desses eventos reforça o compromisso de todos os envolvidos
em assegurar que essas comunidades continuem desempenhando um papel crucial na
recuperação e reintegração dessas pessoas na sociedade, enriquecendo suas vidas e
contribuindo para a comunidade como um todo.

Florianópolis, 14 de fevereiro de 2024

Deputado Marcos da Rosa

Coordenador da Frente Parlamentar

Relatório CT (1127617)         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 9

DL - COORDENADORIA DAS COMISSOES

Assunto: Relatório de Atividades

Referência: 24.0.000003514-5

DESPACHO

Recebo o Relatório para os fins do § 4º do Art. 40 do RIALESC. Proceda a
inclusão do Relatório no e-Legis.

Florianópolis, 15 de fevereiro de 2024.

Evandro Carlos dos Santos

Coordenador das Comissões

Documento assinado eletronicamente por EVANDRO CARLOS DOS SANTOS , Coordenador das
Comissões, em 15/02/2024, às 13:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.alesc.sc.gov.br/verifica-assinatura
informando o código verificador 1128017 e o código CRC 2FB1383E.

24.0.000003514-5

1128017v2

Palácio Barriga-Verde
DL - COORDENADORIA DAS COMISSOES
Rua Doutor Jorge Luz Fontes, 310
88020-900 | Florianópolis | SC
48 32212569
www.alesc.sc.gov.br

Despacho 1128017         SEI 24.0.000003514-5 / pg. 10

https://sei.alesc.sc.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1128017&crc=2FB1383E
http://www.alesc.sc.gov.br/

	Ofício Interno 1127595
	Relatório CT (1127617)
	Despacho 1128017